GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DA POLÍTICA ESTADUAL

PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CIAMOPOP/ES

(Instituído nos termos da Portaria nº 104-S, de 17 de novembro de 2021)

Rua Sete de Setembro, 362, 5º andar – Centro – Vitória/ES – CEP 29.015-000 - Tel.: (027) 3636 -1331 – Email: poprua@sedh.es.gov.br

ATA DA 1 3 ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO E 1

MONITORAMENTO DA POLÍTICA ESTADUAL PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA 2

(CIAMOPOP/ES). Ao 31º (trigésimo primeiro) dia do mês de j a n e i r o  de 2023 (dois mil e 3

vinte e t r ê s ), às 14h15min (quatorze horas e quinze minutos), reuniram-se as representações dos 4

órgãos, instituições que compõe este CIAMOPOP/ES e convidada, elencados à baixo, na modalidade 5

“Presencial”, na Casa dos Direitos - Advogado Ewerton Montenegro Guimarães, Centro de Vitória, 6

Edifício Portugal 16º andar - Avenida General Osório. PRESENTES: Fernanda Nunes de Freitas 7

Barbosa – SEDURB; Ipojucan José Oliveira – SESA; Eliando Rosa dos Reis – SEDH; Andreia Lima de 8

Cristo – CACO/MPES; Bruno Donato dos Santos – MNPSR; Tiago Luíz Bianco Pires Dias – DPES; Letícia 9

Goldner Valim (Representada por Zilane f. Lima) – COGEMASES. O Eliando inicia a 13ª Plenária 10

Ordinária saudando aos presentes, logo após dá início às apresentações individuais e posteriormente 11

inicia os pontos de pauta. Ponto de pauta 1. Informes Gerais: Eliando diz que foi encaminhado o 12

Calendário anual das Reuniões deste Comitê, explana que em relação ao esvaziamento das reuniões e 13

justificativas de ausências de última hora, as instituições estão sendo oficiadas com o recebimento do 14

Regimento Interno, Portaria de Nomeação, Termo de Adesão visando à implantação da Política 15

Estadual para a População em Situação de Rua e a Lei Estadual Nº 11.248, de 7 de abril de 2021 que 16

Institui a Política Estadual para a População em Situação de Rua do Espírito Santo - POLEPOP/ES  e dá 17

providências correlatas. A Fernanda fala sobre a possibilidade de Plenária no formato híbrido, mas o 18

Eliando responde que no momento não dispomos de equipamentos necessários para essa 19

modalidade. O Eliando fala, que o Encontro Nacional Consultório de Rua, será no Espírito Santo, mas 20

há o sentimento de exclusão por parte dos Movimentos, que desejam participar da organização do 21

evento. Ele fala da necessidade de estimular os Municípios em aderir à POLEPOP-ES. O Tiago fala de 22

uma maior integração da Defensoria Pública com as pautas e com os Movimentos de pessoas em 23

situação de rua. A Representante da COGEMASES, Zilane, fala sobre o novo Centro POP de Vila Velha, 24

localizado no mesmo território, com novos espaços para atendimento humanizado. A Fernanda 25

sugere que haja um teto para reuniões do CIAMOPOP e fica deliberado que será de até 3 (três) horas 26

ininterruptas.  O Bruno sugere que em cada plenária seja feita a aprovação da Ata referente à plenária 27

anterior e fica deliberado que as Atas serão encaminhadas via e-mails para aos componentes desde 28

Comitê, para leitura e conhecimento, em até 15 (quinze) dias corridos posteriores à reunião e sua 29

aprovação será na reunião subsequente. Também fica deliberado que a Mesa Diretora se reunirá 30

antecipadamente para elencar os pontos de pauta que serão debatidos na plenária. Fica informado 31

pelo Secretário Executivo, que todas as Atas e Documentos referentes ao CIAMOPOP-ES, estão 32

disponibilizados no site do Governo do Estado, inseridos na aba da Secretaria de Direitos Humanos, 33

na área reservada aos Comitês e Comissões. O Eliando informa que serão encaminhados aos 34

Municípios a Proposta de Política Estadual e foi sugerido que para estimular a adesão dos Municípios, 35

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DA POLÍTICA ESTADUAL

PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CIAMOPOP/ES

(Instituído nos termos da Portaria nº 104-S, de 17 de novembro de 2021)

Rua Sete de Setembro, 362, 5º andar – Centro – Vitória/ES – CEP 29.015-000 - Tel.: (027) 3636 -1331 – Email: poprua@sedh.es.gov.br

que sejam viabilizados recursos para a temática, aos que aderirem. Ele também informa que há um 36

impasse para o texto encaminhado para a aprovação junto à Secretaria Estadual de Direitos Humanos, 37

haja vista o entendimento sobre a necessidade de anexo que dá compromissos aos Municípios ou um 38

Plano de Trabalho. O Eliando sugere ainda, que seja realizada reunião com o grupo representante 39

para tratativas sobre a pauta. O Dr. Tiago sugere a criação de um plano de trabalho ou que seja 40

solicitado o envio de proposta. O Bruno sugere que sejam criados anexos que contenham ofertas 41

conforme a realidade local, com prazos para apresentar o Plano de Trabalho ao Centro Pop ou CREAS. 42

A Fernanda sugere a padronização e envio de diretrizes do Plano de Trabalho, de acordo com as 43

demandas e porte de cada Município. Ponto de pauta 2. Composição da Mesa Diretora: o Pleno 44

delibera que a Mesa Diretora para essa Gestão, será composta por: Eliando – SEDH, Ruth – SETADES, 45

Andreia – MPES, MNPSR; Ponto de pauta 3. Composição da Comissão de Elaboração do Termo de 46

Adesão da Política Estadual para a População em Situação de Rua - POLEPOP-ES: O Pleno delibera que 47

a essa Comissão será composta pelo Dr. Tiago, Fernanda, Zilane e o Eliando. O Eliando faz a leitura da 48

Minuta de Adesão ao POLEPOP-ES e informa que irá solicitar uma pauta na reunião do COGEMASES. 49

Nada mais havendo a tratar, o Eliando agradece aos participantes e encerra a reunião às 16h55 50

minutos. Eu, Vanderley Ramalhete Tongo, lavrei a ata. 51

 52

Vitória/ES, 25 de outubro de 2022. 53

 54

Vanderley Ramalhete Tongo 55

Secretário Executivo 56